
1 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

  

 

Ata do Processo 

 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº EDITAL 87 2023 do(a) MUNICIPIO DE 
GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA 
Data de início do recebimento das propostas: 21 de julho de 2023 às 16:00 
Data da Realização: 03 de agosto de 2023 às 15:00 
Local: www.licitamaisbrasil.com.br 
Pregoeiro responsável: Joice Pereira Maciel Mendes 
Ao(s) 03 dia(s) do mês agosto do ano de 2023, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de licitação, 
reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Joice Pereira Maciel Mendes juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Sulamita Julio Teixeira e Cleber Sander 
Ferreira e Paulo Brinck Peres, para proceder a sessão pública de Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: Contratação dos serviços de 
Dedetização, Desratização, Controle e Combate a Escorpiões e Limpeza de Caixas d’água e Caixas de Gordura, para atender às necessidades de 
todas as Unidades da Diretoria Municipal de Saúde, Diretoria de Educação e Diretoria de Assistência, Desenvolvimento e Inclusão Social.. 

 
Empresas participantes 

 

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail: 

KAMILA CAROLINA DE 
SOUSA 

26.956.332/0001-38 
KAMILA CAROLINA DE 

SOUSA 
(17) 3331-7706 comercialm.aoliveira@hotmail.com 

GABRIELA OLIVEIRA 
RIBEIRO CALDAS ME 

25.178.236/0001-43 GABRIELA (16) 3289-9798 LICITA@ZEROPRAG.COM 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 
Gustavo Vieira 

Rodrigues 
(14) 98185-1268 gvieirarodrigues81@gmail.com 

S P DUARTE COMERCIO E 
SERVIÇO 

44.335.525/0001-53 SANDY PIRES DUARTE (16) 99989-7990 alinevalim2008@hotmail.com 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL 
LTDA 

47.515.523/0001-34 
FILIPE SANTOS ALVES 

DE ARAUJO 
(16) 39762-0001 felipe@imuni.com.br 

I P DE SOUZA SAUDE 
AMBIENTAL LTDA 

25.119.477/0001-11 
DENISE RODRIGUES 
LIMA DOS SANTOS 

(84) 3021-0148 vendas@luizasaudeambiental.com.br 

 
Resultados Por Item/Lote 

Item/Lote 1: CONTROLE E COMBATE A ESCORPIÕES 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: KAMILA CAROLINA DE SOUSA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 0,05 20000,00 R$ 1.000,00 R$ 6.400,00 -R$ 5.400,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Sim R$ 0,31 R$ 0,05 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 0,32 R$ 0,06 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 0,32 R$ 0,07 

S P DUARTE COMERCIO E SERVIÇO 44.335.525/0001-53 Sim R$ 0,31 R$ 0,10 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 0,32 R$ 0,32 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 0,70 R$ 0,70 
 

Item/Lote 2: DESINSETIZAÇÃO (DEDETIZAÇÃO) 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: KAMILA CAROLINA DE SOUSA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 0,04 10000,00 R$ 400,00 R$ 2.500,00 -R$ 2.100,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Sim R$ 0,24 R$ 0,04 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
mailto:comercialm.aoliveira@hotmail.com
mailto:LICITA@ZEROPRAG.COM
mailto:gvieirarodrigues81@gmail.com
mailto:alinevalim2008@hotmail.com
mailto:felipe@imuni.com.br
mailto:vendas@luizasaudeambiental.com.br


2 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

  

 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 0,25 R$ 0,05 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 0,25 R$ 0,07 

 
Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

S P DUARTE COMERCIO E SERVIÇO 44.335.525/0001-53 Sim R$ 0,24 R$ 0,08 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 0,25 R$ 0,25 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 0,70 R$ 0,70 
 

Item/Lote 3: DESRATIZAÇÃO 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: KAMILA CAROLINA DE SOUSA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 0,05 20000,00 R$ 1.000,00 R$ 12.400,00 -R$ 11.400,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Sim R$ 0,61 R$ 0,05 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 0,62 R$ 0,06 

S P DUARTE COMERCIO E SERVIÇO 44.335.525/0001-53 Sim R$ 0,61 R$ 0,16 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 0,62 R$ 0,20 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 0,62 R$ 0,62 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 0,90 R$ 0,90 
 

Item/Lote 4: SERVIÇO DE LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURA 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: KAMILA CAROLINA DE SOUSA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 32,00 200,00 R$ 6.400,00 R$ 19.950,00 -R$ 13.550,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Sim R$ 99,74 R$ 32,00 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 99,75 R$ 33,00 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 99,75 R$ 49,20 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 99,75 R$ 99,75 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 300,00 R$ 300,00 
 

Item/Lote 5: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL – 500 L 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 49,50 100,00 R$ 4.950,00 R$ 6.167,00 -R$ 1.217,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 61,67 R$ 49,50 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 61,67 R$ 61,67 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 200,00 R$ 200,00 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Não R$ 61,67 R$ 0,22 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Não R$ 61,66 R$ 0,33 

 

Empresa(s) Desclassificada(s): 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação: 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 lance errado. 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


3 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

  

 

KAMILA CAROLINA DE 
SOUSA 

26.956.332/0001-38 lance errado 

 

Item/Lote 6: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL – 1000 L 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: CROSS AMBIENTAL LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 39,00 360,00 R$ 14.040,00 R$ 25.675,20 -R$ 11.635,20 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 71,32 R$ 39,00 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 71,32 R$ 43,80 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 71,00 R$ 71,00 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 150,00 R$ 150,00 
 

Item/Lote 7: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL – 5000 L 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: CROSS AMBIENTAL LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 35,00 40,00 R$ 1.400,00 R$ 7.650,00 -R$ 6.250,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 191,25 R$ 35,00 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Sim R$ 191,24 R$ 35,90 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 191,25 R$ 109,90 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 190,00 R$ 190,00 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 300,00 R$ 300,00 
 

Item/Lote 8: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL – 7500 L 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: CROSS AMBIENTAL LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 34,00 8,00 R$ 272,00 R$ 1.600,00 -R$ 1.328,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 200,00 R$ 34,00 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Sim R$ 199,99 R$ 34,90 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 200,00 R$ 95,90 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 200,00 R$ 200,00 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 300,00 R$ 300,00 
 

Item/Lote 9: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL – 10.000 L 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: CROSS AMBIENTAL LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 41,00 60,00 R$ 2.460,00 R$ 15.300,00 -R$ 12.840,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 255,00 R$ 41,00 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


4 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

  

 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Sim R$ 254,00 R$ 42,00 

 
Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 255,00 R$ 124,90 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 255,00 R$ 255,00 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 300,00 R$ 300,00 
 

 

Item/Lote 10: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL – ACIMA DE 10.000 L 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: CROSS AMBIENTAL LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 68,00 8,00 R$ 544,00 R$ 2.398,48 -R$ 1.854,48 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 299,81 R$ 68,00 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Sim R$ 299,81 R$ 69,00 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 299,81 R$ 148,90 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 290,00 R$ 290,00 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 500,00 R$ 500,00 
 

Item/Lote 11: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE BEBEDOURO DE ÁGUA POTÁVEL – 250 L 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: KAMILA CAROLINA DE SOUSA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 20,00 5,00 R$ 100,00 R$ 300,15 -R$ 200,15 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

KAMILA CAROLINA DE SOUSA 26.956.332/0001-38 Sim R$ 60,03 R$ 20,00 

CROSS AMBIENTAL LTDA 37.128.888/0001-52 Sim R$ 60,03 R$ 22,00 

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 25.178.236/0001-43 Sim R$ 60,03 R$ 59,00 

IMUNI - SAUDE AMBIENTAL LTDA 47.515.523/0001-34 Sim R$ 60,00 R$ 60,00 

I P DE SOUZA SAUDE AMBIENTAL LTDA 25.119.477/0001-11 Sim R$ 300,00 R$ 300,00 
 

 

 

Resultados / Métricas do Processo 
 
 

Somatória dos Valores de Referência: R$ 100.340,83 

Somatória dos Valores Finais: R$ 32.566,00 

Diferença Total: -R$ 67.774,83 

Quantidade de Lotes/Itens no processo: 11 

Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 11 

Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 0 

Quantidade de Empresas Participantes: 6 

Quantidade de Empresas Vencedoras: 3 

Duração total do processo: 18 dias 0 horas e 53 minutos 

 

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão, 
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Pregão eletrônico às 16:53, do dia 08 de agosto de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


5 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

  

 

 

 
 

Pregoeiro(a): Joice Pereira Maciel Mendes 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio: Sulamita Julio Teixeira 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio: Cleber Sander Ferreira 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio: Paulo Brinck Peres 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br

